

FONDAZIONE TEATRO TINA DI LORENZO

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA XVI MAGGIO NOTO
Codice Fiscale	92012820897
Numero Rea	
P.I.	01411980897
Capitale Sociale Euro	103.291
Forma giuridica	FONDAZIONE
Settore di attività prevalente (ATECO)	949920
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no



Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	3.676	3.029
Totale immobilizzazioni (B)	3.676	3.029
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	72.732	85.010
esigibili oltre l'esercizio successivo	85.382	65.382
Totale crediti	158.114	150.392
IV - Disponibilità liquide	694	1.913
Totale attivo circolante (C)	158.808	152.305
D) Ratei e risconti	49.207	599
Totale attivo	211.691	155.933
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	103.291	103.291
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(627.624)	(577.682)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.491	(49.942)
Totale patrimonio netto	(521.842)	(524.333)
D) Debiti		
esigibili oltre l'esercizio successivo	733.223	677.583
Totale debiti	733.223	677.583
E) Ratei e risconti	310	2.683
Totale passivo	211.691	155.933

Conto economico

31-12-2024 31-12-2023

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	30.336	49.240
5) altri ricavi e proventi		
altri	147.225	106.681
Totale altri ricavi e proventi	147.225	106.681
Totale valore della produzione	177.561	155.921
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	296	138
7) per servizi	120.809	133.054
8) per godimento di beni di terzi	446	8.780
9) per il personale		
a) salari e stipendi	32.298	38.897
b) oneri sociali	5.391	8.636
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.294	1.377
e) altri costi	1.294	1.377
Totale costi per il personale	38.983	48.910
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.633	1.636
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.633	1.636
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.633	1.636
14) oneri diversi di gestione	5.391	10.208
Totale costi della produzione	167.558	202.726
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	10.003	(46.805)
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	6.266	1.630
Totale interessi e altri oneri finanziari	6.266	1.630
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(6.266)	(1.630)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	3.737	(48.435)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.246	1.507
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.246	1.507
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.491	(49.942)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31-12-2024, evidenzia utili pari a Euro 2.491, al netto delle imposte di esercizio. E' composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, ed è stato redatto in conformità al dettato degli artt. 2423 e seguenti del codice civile e nel rispetto di corretti principi contabili.

Le informazioni contenute nel presente bilancio sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società, e del risultato economico della gestione.

-----Forma abbreviata-----

E' stata adottata la redazione in forma abbreviata di cui all art. 2435 bis ricorrendo i requisiti di cui al 1 comma dello stesso articolo con conseguente esonero dall obbligo della relazione sulla gestione. Ciò nonostante, ove necessario, saranno indicati chiarimenti su alcune poste di bilancio indispensabili per un agevole comprensione del bilancio stesso.

Principi di redazione (art. 2423 e 2423 bis C.c.)

I principi che hanno guidato la redazione del bilancio sono quelli della prudenza nelle valutazioni e della continuità nel tempo delle medesime.

Criteri di valutazione (art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Per la determinazione dei componenti positivi e negativi del conto economico è stato applicato rigidamente il principio di competenza economica nella prospettiva della continuazione dell'attività. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Deroghe (art.2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'(art.2423, quarto comma, C.c.

Valuta e arrotondamenti (art. 2423 c.5)

Gli importi delle voci di bilancio sono tutti indicati in unità di euro arrotondando per eccesso i valori con centesimi di Euro pari o superiori a 50 e per difetto i valori con centesimi di Euro pari o inferiori a 49.

-----Criteri di valutazione (art. 2426 e 2427 n.1 c.c.)-----

Sono indicati separatamente per ciascuna voce.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	3.250	51.121	54.371
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.250	48.092	51.342
Valore di bilancio	-	3.029	3.029
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	2.280	2.280
Ammortamento dell'esercizio	-	1.633	1.633
Totale variazioni	-	647	647
Valore di fine esercizio			
Costo	-	53.401	53.401
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	49.725	49.725
Valore di bilancio	-	3.676	3.676

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Gli ammortamenti sono sistematici in ragione della utilità pluriennale dei relativi costi.

Ai sensi dell'art. 11 della Legge 342-2000 e dell'art. 3 della Legge 448-2001 e successive modifiche ed integrazioni si precisa che non sono presenti beni immateriali sui quali sia stata effettuata la rivalutazione di cui alle stesse leggi né sono state effettuate riduzioni di valore di alcun genere.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	3.250	3.250
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.250	3.250

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte nell'attivo patrimoniale al costo di acquisto o produzione. Comprendono gli oneri accessori ed i costi di diretta imputazione. Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e-gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- attrezzature generiche: 10 e 20%
- macchine ufficio elettriche ed elettroniche: 20%
- mobili e arredi: 10%

Ai sensi dell art. 11 della Legge 342-2000 e dell art. 3 della Legge 448-2001 e successive modifiche ed integrazioni si precisa che non sono presenti beni materiali sui quali sia stata effettuata la rivalutazione di cui alle stesse leggi né sono state effettuate riduzioni di valore di alcun genere.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	46.906	4.215	51.121
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	44.068	4.024	48.092
Valore di bilancio	2.838	191	3.029
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	2.280	2.280
Ammortamento dell'esercizio	1.493	140	1.633
Totale variazioni	(1.493)	2.140	647
Valore di fine esercizio			
Costo	46.906	6.495	53.401
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	45.561	4.164	49.725
Valore di bilancio	1.345	2.331	3.676

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo rischi su crediti.

Nel prospetto patrimoniale trovano separata indicazione i crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono distribuiti geograficamente nel territorio nazionale.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	62.386	1.542	63.928	63.928	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	22.624	(13.820)	8.804	8.804	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	65.382	20.000	85.382	-	85.382
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	150.392	7.722	158.114	72.732	85.382

Tra i crediti iscritti nell'attivo circolante figura un credito di Euro 84.866 nei confronti del comune di Noto.

Disponibilità liquide

Il saldo di euro 694rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data del 31-12-2024.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Denaro e altri valori in cassa	1.913	(1.219)	694
Totale disponibilità liquide	1.913	(1.219)	694

Ratei e risconti attivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e-o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	47.225	47.225
Risconti attivi	599	1.383	1.982
Totale ratei e risconti attivi	599	48.608	49.207

I Ratei attivi rilevati si riferiscono ad un contributo della Regione Sicilia di competenza dell'esercizio.

I Risconti attivi si riferiscono al costo di assistenza e manutenzione al sistema di biglietteria fornito da Vivaticket Spa e alla polizza assicurativa stipulata dalla Fondazione Teatro Tina di Lorenzo.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	103.291	-	-		103.291
Utili (perdite) portati a nuovo	(577.682)	-	49.942		(627.624)
Utile (perdita) dell'esercizio	(49.942)	52.433	-	2.491	2.491
Totale patrimonio netto	(524.333)	52.433	49.942	2.491	(521.842)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo
Capitale	103.291
Utili portati a nuovo	(627.624)
Totale	(524.333)

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.
La voce Debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.
Nel prospetto patrimoniale trovano separata indicazione i debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	47.693	2.076	49.769	49.769
Debiti verso fornitori	550.330	57.241	607.571	607.571
Debiti tributari	23.609	(4.181)	19.428	19.428
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	12.686	(8.114)	4.572	4.572
Altri debiti	43.265	8.618	51.883	51.883
Totale debiti	677.583	55.640	733.223	733.223

Ratei e risconti passivi

Sono stati calcolati e iscritti in bilancio in osservanza del criterio di competenza temporale ed economica.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	313	(3)	310
Risconti passivi	2.370	(2.370)	-
Totale ratei e risconti passivi	2.683	(2.373)	310

I Ratei passivi si riferiscono a spese bancarie di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza, al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi così come disposto dall'art. 2425 bis c.c.

Per quanto concerne l'attività ordinaria della Fondazione, il CDA ha deciso di rinnovare l'accordo con ABC Produzioni srl e quindi di affidarle la stagione teatrale 2024-2025, che, come per la stagione precedente, in cambio dell'intero ricavato dalla vendita dei biglietti e di una quota dei costi sostenuta dalla Fondazione si è fatta carico del "rischio d'impresa".

I ricavi presenti in bilancio derivanti dalla vendita di biglietti e abbonamenti sono, quindi, da imputare totalmente al cartellone "Esplora" e al "Teatro Ragazzi", stagioni teatrali 2023-2024 parallele a quella di ABC Produzioni srl.

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
VENDITA ABBONAMENTO TEATRO	2.370
VENDITA BIGLIETTI TEATRO	22.930
PRESTAZIONI DI SERVIZI	5.036
Totale	30.336

La voce prestazioni di servizi fa riferimento a ricavi derivanti dall'affitto del teatro e dal noleggio di attrezzature tecniche.

Altro ricavo presente in bilancio è la quota associativa del comune di Noto, pari ad Euro 100.000,00 e il contributo della Regione Sicilia pari ad Euro 47.225,00.

Costi della produzione

I costi relativi allo svolgimento dell'attività ordinaria della Fondazione sono pari ad Euro 175.070.

Di seguito nel dettaglio le voci di costo:

- CACHET E SPETTACOLI Euro 81.764
- SERVIZIO MASCHERE Euro 8.002
- MANUTENZIONI E RIPARAZIONI Euro 259
- COMPENSI PROFESSIONALI E DI LAVORO AUTONOMO Euro 5.450
- COMPENSO REVISORE DEI CONTI Euro 3.640
- COMPENSO CONS. FISCAL E Euro 3.120
- COMPENSO CONS. DEL LAVORO Euro 2.222
- ASSICURAZIONI Euro 634
- CARBURANTE Euro 74
- VIGILANZA E SERVIZIO ANTINCENDIO Euro 8.060
- SERVIZI POS Euro 16
- PUBBLICITA', PROPAGANDA E RAPPRESENTANZA Euro 1.547
- LOCAZIONI OPERATIVE Euro 446
- DIRITTI S.I.A.E. Euro 5.041
- COSTI PER IL PERSONALE Euro 38.983
- ACQUISTO DI MERCI E PRODOTTI Euro 296
- COSTO PER ASS. E AGGIORN. PROGRAMMI Euro 801
- ATTREZZATURA MINUTA Euro 711
- QUOTE AMMORTAMENTO Euro 1.633
- IMPOSTA DI BOLLO Euro 100
- IMPOSTA DI REGISTRO Euro 939
- SANZIONI E INTERESSI Euro 1.311
- TASSE CONCESSIONI GOVERNATIVE 200
- SPESE TELEFONICHE Euro 20
- COSTI DI CANCELLERIA E MAT. UFFICIO Euro 129

- COSTO P.E.C. Euro 110
- SPESE SU FATTURE DI ACQUISTO Euro 180
- SPESE LEGALI Euro 1.769
- ALTRE SPESE Euro 112
- INTERESSI PASSIVI E COMPETENZE BANCARIE Euro 5.690
- INTERESSI PASSIVI SU ALTRI DEBITI Euro 262
- SPESE BANCARIE Euro 185
- SPESE POSTALI Euro 129
- IRAP DI COMPETENZA Euro 1.246

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Sono state iscritte in bilancio imposte di competenza dell'esercizio pari ad Euro 1.246 relative all'I.R.A.P..



FONDAZIONE TEATRO
"TINA DI LORENZO" - NOTO
IL PRESIDENTE
Dott. Corrado Figura

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Durante l'esercizio la Fondazione ha sostenuto i seguenti costi per il personale:

- Direttore Generale 10.000 Euro
- Direttore Artistico 8.000 Euro
- Dipendenti 9.516
- Spese documentate personale dipendente 301
- Personale Esterno 4.481

Compensi al revisore legale o società di revisione

I corrispettivi per la revisione legale ed altri servizi di servizi di verifica spettanti al revisore legale o alla società di revisione maturati nel corso dell'esercizio sono indicati nella tabella seguente (rif. Art. 2427 n.16 bis c.c.)

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	3.120
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	520
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	3.640

Il Revisore Legale durante l'esercizio 2024 è il Dottore Valvo Corrado.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

L'utile risultante dall'esercizio è pari ad Euro 2.491.